"Escribió Pomponio que, si el comodante te sustrae la cosa que te prestó, es opinión admitida la de que no responde, ya que no tienes tú interés una vez que ya no respondes por la acción de comodato. Por lo tanto, si hubieras podido *retener la cosa prestada por algunos gastos que hiciste en ella, tendrás la acción de hurto incluso contra el mismo propietario*, pues en este caso estaba como si fuera en lugar de prenda."

Y parece existir un vestigio de reconocimiento anterior en el caso de la acción de depósito: *Cels 12 dig., D. 47,2,68 (67), pr.:*

*"Infitiando depositum nemo facit furtum (nec enim furtum est ipsa infitiatio, licet prope furtum est): sed si possessionem eius apiscatur intervertendi causa, facit furtum. Nec refert, in digito habeat anulum an dactyliothecca quem, cum deposito teneret, habere pro suo destinaverit."*

"Por el hecho de negarse a devolver un depósito nadie comete hurto, pues tal negativa no es hurto, aunque se parece: pero si el depositario toma posesión de la cosa con ánimo de quedarse con ella, entonces sí que comete hurto ... ". El trato diferenciado instaurado por las Constituciones se encuentra también reflejado en el fragemento *Modestinus libro differentiarum, Collatio, 10, 2, 6:*

*"Res deposita si subripiatur, dominus dumtaxat habet furti actionem, quamvis eius apud quem res deposita est intersit ob impensas in rem factas rem retinere. Is vero cui res commodata sit furti experiri debet, si modo solvendo fuerit."*

"Si la cosa depositada ha sido hurtada, la acción de hurto competirá solo al dueño, aunque aquél en quien se hubiera depositado tuviera interés en retenerla por razón de

las impensas hechas en la misma. El prestatario o comodatario dispondrá de la acción de hurto si tiene interés en la cosa por razón de los pagos hechos<sup>287</sup> ".

Sí está reconocida la acción de hurto al arrendatario ("*conductor*") en la medida en que tiene interés, es decir, en tanto es responsable de la restitución íntegra de la cosa frente al arrendador ("*locator*"), en *Iav. 9 post. Labeo*, D.47,2,91 (90) :

"El batanero (al que el propietario le había confiado el tejido) ... tiene la acción de hurto en la medida en que tiene interés."

*"Fullo actione locati de domino liberatus est: (...) Haec idcirco, quoniam furti eatenus habet actionem, quatenus eius interest.*

*1. Nemo opem aut consilium alii praestare potest, qui ipse furti faciendi consilium capere non potest".*

-*Gai III*, 205,

*"Item si fullo polienda curandave aut sarcinator sarcienda vestimenta mercede certa acceperit, eaque furto amiserit, ipse furto habet actionem, nos dominus, quia domini nihil interest ea no peruisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei praestanda sufficiat; nam si solvendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse".*